
1 
 

令和２年国勢調査 滋賀県・市町別人口（速報値） 

 

令和２年 10 月 1 日現在で実施しました令和２年国勢調査の結果について、滋賀県が

独自に集計した速報値を取りまとめましたので、公表します。 

この速報値は、県内市町から提出された要計表（調査区域ごとの人口を取りまとめた

集計表）をもとに県が集計していますので、総務省統計局が 6 月 25 日に公表を予定し

ている人口速報集計と相違がある場合があります。 

なお、人口の確定値につきましては、令和３年 11 月以降に総務省統計局の人口等基

本集計において公表される予定です。 

 

１ 滋賀県の人口と世帯数 

（１）人口 

 

 

 

  

人口総数  1,414,248 人 （前回比 1,332 人増 0.09%増） 

男性人口   697,630 人 （前回比   689 人増 0.10%増） 

女性人口   716,618 人 （前回比） 643 人増 0.09%増）  
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○概要 

 令和２年 10月 1 日現在の滋賀県の人口は 1,414,248 人で、平成 27 年国勢調査（以

下、「前回調査」という。）に比べ 1,332 人（0.09％）の増加となった。（表１） 

 男女別人口をみると、男性は 697,630 人、女性は 716,618 人で、性比（女性 100 人

に対する男性の数）は 97.4 となっている。 

これまでの国勢調査の結果をみると、滋賀県の人口は、昭和 40 年以降増加を続け

てきた一方、増加率は昭和 50 年の 10.77％をピークに低下し続けている。 

 

 

（２）世帯数 

 

世帯数    570,223 世帯 

  前回調査比   32,673 世帯増加 （増加率 6.08％） 

 

○概要 

 滋賀県の世帯数は 570,223 世帯で、前回調査に比べ 32,673 世帯（6.08％）増加し

た。1世帯当たりの人員は 2.48 人で、前回調査に比べ 0.15 人減少している。（表１） 
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表１　人口および世帯数の推移 （各年10月1日現在）

男
（人）

女
（人）

性比
※2

大正9年
 (1920年)

651,050 313,737 337,313 93.0 － － 143,426 － － 4.54

大正14年
 (1925年)

662,412 321,071 341,341 94.1 11,362 1.75 144,662 1,236 0.86 4.58

昭和５年
 (1930年)

691,631 337,016 354,615 95.0 29,219 4.41 147,962 3,300 2.28 4.67

昭和10年
 (1935年)

711,436 345,185 366,251 94.2 19,805 2.86 151,132 3,170 2.14 4.71

昭和15年
 (1940年)

703,679 341,631 362,048 94.4 △ 7,757 △ 1.09 149,135 △ 1,997 △ 1.32 4.72

昭和22年
(1947年)

858,367 412,035 446,332 92.3 154,688 21.98 182,730 33,595 22.53 4.70

昭和25年
 (1950年)

861,180 413,110 448,070 92.2 2,813 0.33 178,689 △ 4,041 △ 2.21 4.82

昭和30年
 (1955年)

853,734 409,813 443,921 92.3 △ 7,446 △ 0.86 177,482 △ 1,207 △ 0.68 4.81

昭和35年
 (1960年)

842,695 403,281 439,414 91.8 △ 11,039 △ 1.29 183,277 5,795 3.27 4.60

昭和40年
 (1965年)

853,385 409,502 443,883 92.3 10,690 1.27 195,831 12,554 6.85 4.36

昭和45年
 (1970年)

889,768 429,885 459,883 93.5 36,383 4.26 215,263 19,432 9.92 4.13

昭和50年
 (1975年)

985,621 481,733 503,888 95.6 95,853 10.77 250,944 35,681 16.58 3.93

昭和55年
 (1980年)

1,079,898 529,208 550,690 96.1 94,277 9.57 294,534 43,590 17.37 3.67

昭和60年
 (1985年)

1,155,844 568,735 587,109 96.9 75,946 7.03 320,354 25,820 8.77 3.61

平成2年
 (1990年)

1,222,411 601,082 621,329 96.7 66,567 5.76 352,364 32,010 9.99 3.47

平成７年
 (1995年)

1,287,005 634,648 652,357 97.3 64,594 5.28 394,848 42,484 12.06 3.26

平成12年
 (2000年)

1,342,832 663,432 679,400 97.6 55,827 4.34 440,294 45,446 11.51 3.05

平成17年
 (2005年)

1,380,361 681,474 698,887 97.5 37,529 2.79 479,217 38,923 8.84 2.88

平成22年
 (2010年)

1,410,777 696,769 714,008 97.6 30,416 2.20 517,748 38,531 8.04 2.72

平成27年
 (2015年)

1,412,916 696,941 715,975 97.3 2,139 0.15 537,550 19,802 3.82 2.63

令和２年
 (2020年)

1,414,248 697,630 716,618 97.4 1,332 0.09 570,223 32,673 6.08 2.48

※1　大正9年から平成27年までは国勢調査確定値、令和２年は滋賀県の独自速報値である。

※2　性比は、女性100人に対する男性の数を表している。

年次
※1

世帯数
１世帯
当たり
人員
(人)

総数
(人)

総数
(世帯)

増減数
（人）

増減率
(％)

増減数
（世帯）

増減率
(％)

人口
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２ 市町別の人口と世帯数 

 

人口は 7市 1町で増加、6 市 5町で減少 

 ・増加数が最も大きい市町は、草津市（6,711 人） 

 ・増加率が最も高い市町は、草津市（4.89％） 

 ・減少数が最も大きい市町は、長浜市（△ 4,474 人） 

 ・減少率が最も高い市町は、甲良町（△9.58％） 

 

（１）人口 

  市町別人口では、大津市が 345,202 人と最も多く、以下、草津市 143,958 人、長浜

市 113,719 人、彦根市 113,693 人、東近江市 112,872 人となっている。（表４） 

  また、前回調査に比べて増加した市町は、草津市 6,711 人、大津市 4,229 人、守山

市 3,412 人、栗東市 2,130 人、野洲市 652 人など 7市 1町、減少した市町は、長浜市

△ 4,474 人、高島市△ 3,646 人、甲賀市△ 2,484 人、米原市△ 1,518 人、東近江市

△ 1,308 人など 6 市 5町となっている。（表２） 

  増加率をみると、草津市が4.89％と最も高く、以下、守山市4.27％、栗東市3.19％、

野洲市 1.31％、大津市 1.24％となっている。一方、減少率は、甲良町が△9.58％と

最も高く、以下、高島市△7.29％、竜王町△5.12％、日野町△4.11％、米原市△3.92％

となっている。（表３） 

 

（２）世帯数 

  市町別世帯数では、大津市が 146,270 世帯と最も多く、以下、草津市 66,857 世帯、

彦根市 48,158 世帯、東近江市 42,615 世帯、長浜市 42,527 世帯となっている。 

  また、1世帯当たりの人員は、多賀町が 2.92 人と最も多く、以下、甲良町 2.91 人、

米原市 2.78 人、豊郷町 2.74 人、竜王町 2.71 人となっている。一方、草津市が 2.15

人と最も少なく、大津市 2.36 人、彦根市 2.36 人、湖南市 2.44 人、高島市 2.57 人と

なっている。なお、県平均は 2.48 人である。（表５） 

 

 
  

表２　人口増減数の大きい市町

順位 市町名
増加数
（人）

増加率
（％）

順位 市町名
減少数
（人）

減少率
（％）

1 草津市 6,711 4.89 1 長浜市 △ 4,474 △ 3.79

2 大津市 4,229 1.24 2 高島市 △ 3,646 △ 7.29

3 守山市 3,412 4.27 3 甲賀市 △ 2,484 △ 2.73

4 栗東市 2,130 3.19 4 米原市 △ 1,518 △ 3.92

5 野洲市 652 1.31 5 東近江市 △ 1,308 △ 1.15
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表３　人口増減率の高い市町

順位 市町名
増加数
（人）

増加率
（％）

順位 市町名
減少数
（人）

減少率
（％）

1 草津市 6,711 4.89 1 甲良町 △ 674 △ 9.58

2 守山市 3,412 4.27 2 高島市 △ 3,646 △ 7.29

3 栗東市 2,130 3.19 3 竜王町 △ 637 △ 5.12

4 野洲市 652 1.31 4 日野町 △ 898 △ 4.11

5 大津市 4,229 1.24 5 米原市 △ 1,518 △ 3.92
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表４　市町別人口

男 女 男 女 男 女 男 女

県計 1,414,248 697,630 716,618 1,332 689 643 0.09 0.10 0.09 1,412,916 696,941 715,975

大津市 345,202 166,754 178,448 4,229 1,955 2,274 1.24 1.19 1.29 340,973 164,799 176,174

彦根市 113,693 56,500 57,193 14 410 △ 396 0.01 0.73 △ 0.69 113,679 56,090 57,589

長浜市 113,719 55,411 58,308 △ 4,474 △ 2,292 △ 2,182 △ 3.79 △ 3.97 △ 3.61 118,193 57,703 60,490

近江八幡市 81,170 39,692 41,478 △ 142 △ 130 △ 12 △ 0.17 △ 0.33 △ 0.03 81,312 39,822 41,490

草津市 143,958 72,634 71,324 6,711 2,505 4,206 4.89 3.57 6.27 137,247 70,129 67,118

守山市 83,271 40,875 42,396 3,412 1,560 1,852 4.27 3.97 4.57 79,859 39,315 40,544

栗東市 68,879 34,193 34,686 2,130 1,007 1,123 3.19 3.03 3.35 66,749 33,186 33,563

甲賀市 88,417 44,030 44,387 △ 2,484 △ 1,040 △ 1,444 △ 2.73 △ 2.31 △ 3.15 90,901 45,070 45,831

野洲市 50,541 25,115 25,426 652 471 181 1.31 1.91 0.72 49,889 24,644 25,245

湖南市 54,492 28,175 26,317 203 58 145 0.37 0.21 0.55 54,289 28,117 26,172

高島市 46,379 22,758 23,621 △ 3,646 △ 1,702 △ 1,944 △ 7.29 △ 6.96 △ 7.60 50,025 24,460 25,565

東近江市 112,872 56,287 56,585 △ 1,308 △ 314 △ 994 △ 1.15 △ 0.55 △ 1.73 114,180 56,601 57,579

米原市 37,201 18,044 19,157 △ 1,518 △ 781 △ 737 △ 3.92 △ 4.15 △ 3.70 38,719 18,825 19,894

日野町 20,975 10,555 10,420 △ 898 △ 329 △ 569 △ 4.11 △ 3.02 △ 5.18 21,873 10,884 10,989

竜王町 11,797 6,200 5,597 △ 637 △ 316 △ 321 △ 5.12 △ 4.85 △ 5.42 12,434 6,516 5,918

愛荘町 20,895 10,377 10,518 117 52 65 0.56 0.50 0.62 20,778 10,325 10,453

豊郷町 7,139 3,465 3,674 △ 283 △ 130 △ 153 △ 3.81 △ 3.62 △ 4.00 7,422 3,595 3,827

甲良町 6,365 3,061 3,304 △ 674 △ 306 △ 368 △ 9.58 △ 9.09 △ 10.02 7,039 3,367 3,672

多賀町 7,283 3,504 3,779 △ 72 11 △ 83 △ 0.98 0.31 △ 2.15 7,355 3,493 3,862

令和２年国勢
調査速報値（人）

増減数（人） 増減率（％）
平成27年国勢

調査確定値（人）

総数 総数 総数 総数
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表５　市町別世帯数

令和２年
国勢調査

平成27年
国勢調査

県計 570,223 32,673 6.08 537,550 2.48 2.63

大津市 146,270 10,117 7.43 136,153 2.36 2.50

彦根市 48,158 2,612 5.73 45,546 2.36 2.50

長浜市 42,527 739 1.77 41,788 2.67 2.83

近江八幡市 31,324 1,540 5.17 29,784 2.59 2.73

草津市 66,857 6,633 11.01 60,224 2.15 2.28

守山市 31,633 2,581 8.88 29,052 2.63 2.75

栗東市 26,662 2,070 8.42 24,592 2.58 2.71

甲賀市 33,512 1,146 3.54 32,366 2.64 2.81

野洲市 19,610 1,467 8.09 18,143 2.58 2.75

湖南市 22,291 1,005 4.72 21,286 2.44 2.55

高島市 18,033 △ 116 △ 0.64 18,149 2.57 2.76

東近江市 42,615 1,924 4.73 40,691 2.65 2.81

米原市 13,368 132 1.00 13,236 2.78 2.93

日野町 7,914 186 2.41 7,728 2.65 2.83

竜王町 4,353 87 2.04 4,266 2.71 2.91

愛荘町 7,815 606 8.41 7,209 2.67 2.88

豊郷町 2,601 △ 5 △ 0.19 2,606 2.74 2.85

甲良町 2,189 △ 121 △ 5.24 2,310 2.91 3.05

多賀町 2,491 70 2.89 2,421 2.92 3.04

1世帯当たり人員
（人）

令和２年
国勢調査
速報値
（世帯）

平成27年
国勢調査
確定値
（世帯）

増減数
（世帯）

増減率
（％）
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